g T
~@e& WIESBADEN

LANDESHAUPTSTADT

Vorlage Nr. 03-V-40-0022
Beschluss des Magistrats

Nr. 0709 vom 05.08.2003

Verfahrensdnderung im Sachgebiet Schiilerbeférderung - Wegfall der Schulzeitkarten /
Abrechnung im Wege der nachtrédglichen Erstattung

1.

Es wird zur Kenntnis genommen, dass mit Datum vom 23.04.2003 der Vertrag zwischen der
Landeshauptstadt Wiesbaden und der Stadtwerke AG zur Ausgabe und Abrechnung von

" Schulzeitkarten im Linienverkehr vom 17.09.1990 zum 31.07.2003 vorsorglich gekiindigt

wurde (Anlage 1zur Vorlage).

Von der Stellungnahme des Rechtsamtes vom 23.04.2003 (Anlage 2-zur Vorlage) wird
Kenntnis genommen. ’ : :

Von den Bemiihungen des Dezernates ViiI, beim RMV die Einrichtung eines zu § 161 Hes-
sisches Schulgesetz (HSchG) kompatiblen Tarifangebotes zu erreichen, wird Kenntnis ge-
nommen (Anlage 3 zur Vorlage). Der stadtische Vertreter im Aufsichtsrat der Rhein-Main-
Verkehrsverbund GmbH (RMV) wird beauftragt, noch im August dieses Jahres mit dem RMV
tber die Einfihrung eines auf die Schiilerbefdrderung beschrénkten Tarifangsbotes zu ver-
handeln und Gber den Fortschyitt der Bemiihungen zeitnah zu berichten.

Bis zur Ein'ﬂ]hryng eines auf den Bedarf der Schilerbeforderung abgestimmten Angebotes
wird folgende Ubergangsldsung ab dem Schuljahr 2003/2004 beschlossen:

a) Die nach dem Hessischen Schulgesetz anspruchsberechtigten Schulerinnen und
Schler erhalten die Schulzeitkarte wie bisher. Allerdings unter einer Zuzahlung von
5,00 € pro Monat, maximal 50,00 € pro Schuljahr, zahlbar in 4 Teilbetragen zu je
12,50 €. Die Zuzahlung wird auf 5,00 € pro Monat bezogen auf die Gultigkeitszeit von
rund 10 Monaten begrenzt, um die Attraktivitat der Schulzeitkarte zu erhalten.

b) Die nach dem Hessischen Schulgesetz anspruchsberechtigten Schiilerinnen und
Schuler erhalten alternativ die Maglichkeit, sich ihre notwendigen Fahrtkosten nach
Vorlage des Einzelnachweises nachtraglich erstatten zu lassen; Naheres ist in den
Ziffern 2.1 und 2.2 des Berichtes des Dezernates Vil vom 25.07.03 beschrieben.

Zur Regelung der Einzelheiten des neuen Systems (Ausgabe der Schulzeitkarte durch die
ESWE-Vorverkaufsstellen, Abrechnung der Zuzahlung und Zahlungen des Schultragers an
den Verkehrstrager) wird Dezernat Vill/40 beauftragt, mit der ESWE Verkehrsgesellschaft
mbH eine verwaltungsdkonomische und kundenfreundliche Vereinbarung zu treffen.

Die zur Abwicklung der zusétzlich anféllehden Arbeiten des neuen Systems entstehenden
Kosten sind aus dem Brutto-Einsparpotential zu tragen; zusétzliche Personalressourcen
werden bei Dezernat VIil/40 weder bereitgestellt, noch dem Budget zugesetzt.



Seite 2 des Magistratsbeschlusses Nr. 0709 vom 05.08.2003 (03-V-40-0022)

7. Es wird zur Kenntnis genommen, dass der urspringlich auf 450 T€ geschatzte, zwischen-
zeitlich auf 312 T€ reduzierte und nunmehr sich bei maximal 260 T€ p.a. einfindende Kon-
solidierungsbeitrag des Schulamtes in der Konzernbetrachtung und wegen der zu erwar-
tenden Verhaltensénderung der Schillerinnen und Schiler vermutlich nicht erreicht wird. Er
ist auBerdem zu reduzieren um die zusétzlichen Abwicklungskosten von rund 19.500 € p.a.

7.1 Aus diesem Grund werden die Dezernate VIIi und 1lI beauftragt, nach Ende des 1. Schul-
halbjahres iber die tatsachlichen Auswirkungen der Verfahrensanderung aus der Sicht des
Stadtkonzerns zu berichten.

(Alle éuf&er 6. und 7. antragsgeman)

+ , ] +
Dezernat VIII/40 z. w. V.

Dezernat Il z. w. V. zu. Ziffer 7.1
100220 z. w. V.

(Marz) :
Wiesbaden, den 05.08.2003 .

Der Magistrat

LANDESHAUPTSTADT WIESBAGEN] ' é;:—j_; |
DEZERNAT v . . . ;

2 1 AUS, 2003

S Diehl
SONR AW BTN ! Oberblirgermeister 7 .
ST Z A,{\i"_f T ’6/ o

Lardushauptatads Wieabeter: - Schulams
T ium oy




A &?A ,8

Q&* WIESBADEN

" LANDESHAUPTSTADY

Yoo -
ﬁM ,,4(,{,},; ctiiy gisi . £.0 ¢ - Vorlage Nr. 04-V-40-0011

Bé_schluss des Magistrats -

Nr. 0617 vom 06.07.2004

‘ 'Verfahr‘ensﬂéihderang im Sachggbief Schiilerbeférderung ab dem 'Séhuﬁahr 2004/2005;
Einfithrung der Schiilerjahreskarte L I o

| Die Stadtvérc)rdnetenVersammRUng wolle b,eschﬁef&en.:

- 1. Es.wird zur Kenntnis genommen, dass eine fundierte Aussage Uber die tatséchlich
angefallenen Kosten firr das Schuljahr 2003/2004 und die erzielte Ersparnis aufgrund
des nicht kalkulierbaren Kaufverhaltens der Eltern erst zum Ende des Schuljahres
gemacht werden kann. Nach derzeitigem Erkenntnisstand geht Dez. VII1/40 davon

- aus, dass ca. 25 Prozent der anspruchsberechtigten Schiilerinnen und Schiler auf .
. die fir den Schultrager teurere Variante der nachtrégliche Erstattung der Kosten be--
stehen wird. Der Anteil des Schultragers an der Schulzeitkarte fur 2003/2004 betrigt -

- 333,50 Euro, die Kosten fiir die nachtréagliche Erstattung betragen fiir den Schultra-

ger bei den unter 15jahrigen Schlerinnen und Schiiler 363,20 Euro und bei den Gber

er 391,30 Euro im Schuljahr 2003/2004. |

“15j&hrigen Schilerinnen und Schi

2. Es wird zur Kenntnis genommen, dass sich das zum Schu‘ljahr 2003/2004 éls Uber-
gangslosung (Beschluss des Magistrats Nr. 0709 vom 05.08.2003 zur Vorlage Nr.
03-V-40-0022) eingefihrte neue Verfahren zur Abwicklung der Ubernahme der.

' 'Schmerbeférderpngskosten-sich in der technischen Abwicklung problematisch ges- .
taltet hat und so nié_!;_tiweitergefﬁhrt werden soll. o L :

3. Es wird zur‘Ke‘hnth‘is.gendmmen, dass die Bemuhung‘e-nA der Stadt Wiesbaden, beim'
- RMV die Einrichtung eines zu § 161 Hessisches Schulgesetz (HSchG) kompatiblen,
nur die Schulzeiten abdeckenden Tarifangebotes zu erreichen, nicht durchsetzbar .
waren. .o T T e

4. Es wird zur K'vehﬁ,tnis génémmen,-das§,ab"dem Schuljahr 5004/2905 vom RMV dréi ‘

Modelle fir S,ébﬁiérkarfen angeboten werden: e o

a) - die bisherige Schulzeitkarte mit Nutzungsméglichkeiten rund um die Uhr von
“montags bis sonntags mit Ausnahrme der Ferienzeiten (kénnen fur Euro 37,
wZugekauft* werden). Die Kosten hierfiir betragen 400,50 Euro. Dieses Tarif-
angebot kann nur durch die Schultrager, nicht durch einzelne Schillerinnen
- und Schiler, angenommen werden.. - o R
: Diese Schulzeitkarte wird nach Abstimmung zwischen Schul- und Verkehrs- .

~ lrdger in Wiesbaden nicht angeboten.

+ b) die Schilerjahreskarte ,XL*. Sie kann von alien Schilerinnen und Schillern er- -
~ worben werden, es wird lediglich eine Schulbescheinigung benétigt. Sie hatan
365 Tagen Gultigkeit im Tarifgebiet Wiesbaden/Mainz. Diese Karte kostet fir das
Schuljahr 2004/2005 Euro 398,05 im mtl. Abbuchungsverfahren, bei Einmalzah-
lung 390,10 Euro. S L o B



Seite 2 des Magistraiébeschlusses Nr. 0617 vom 06.07.2004 (04-V-40-0011)

c) Die Schulerjahreskarte ,XXL", Auch sie kann von allen Schlerinnen und Sch{i-

- lern gegen Vorlage einer Schulbescheinigung erwarben werden. Sie hat an 365
Tagen Giltigkeit mit der Besonderheit, dass sie auBerhalb der Ferien nur im Ta-
rifgebiet Wiesbaden/ Mainz gilt, wahrend der Ferien aber im gesamten Tarifgebiet
des RMV Gliltigkeit besitzt. Diese Karte kostet fir das Schuljahr 2004/2005 Euro -

419,00 im mtl. Abbuchungsverfahren, bei Einmalzahlung 410,60 Euro. -

5. Es wird zur Kenntnis genommen, dass ab dem Schuljahr 2004/2005 das Verfahren
zur Abwicklung der Schillerbeférderung in Abstimmung mit dem Verkehrstréger
ESWE dahingehend gesndert wird, dass die Schulzeitkarte in Wiesbaden (Pkt. 4 a
dieses Beschlusses) nicht mehr angeboten wird, Stattdessen wird der Schultrédger
den anspruchsberechtigten Schilerinnen und Schillern einen monatlichen Kosten-
beitrag nach Erwerb einer der beiden Schiilerjahreskarten in Héhe von elfmal 27,65

- Euro und einmal 27,85 Euro erstatten. Der Gesamtkostenanteil des Schultrégers be-
- tragt im Schuljahr 2004/2005 332 Euro. Fir die Nutzung in den Ferien und an Wo- .

chenenden betragt der Eigenanteil der E
bei der Variante ,XXL" mtl. 7,25 Euro.

ltern bei der Variante ,XL“ mtl. 5,50 Euro,

6. Die posi_tivé Stellungnahme des Rechtsamtes zur geplanten Ve;fahrehsénderun,g ‘
wird'zur Kenntnis genommen (Anlage zur Vorlage). - .

7. In der Septembersitzung der Stadtverordnetenversammiung ist durch Dezernat VIII -
liber die Auswirkungen der fiir das Schuljahr 2003/2004 beschlossenen Malnahrnen
auf den stédtischen Haushalt zu berichten. Uber die Wirksamkeit der fiir das Schul-
Jjahr 2004/2005 beschlossenen Verfahrensénderungen sowie die Einfilhrung dfer

'neuen Schillefjahreskarten, inSbesondere Uber die Vvoraussichtlichen Auswirkungen

~auf den stadtischen Haushalf und iiber konzernweite Ergebnisveranderungen ist
durch die Dezernate VIl und lll in der Novembersitzung der Stadtverordnetenver—

 sammiung zu berichten.
(Ziffern 1 bis & antragsgeméaR)
4

Frau Stadtverordnetenvorsteherin |

- mit der Bitte um weitere Veranlassung -

E (Originalvorlage ist beigefiigt)
Dezernat VIII/40 z. K.~

f

Wiesbaden, den 06.07.2004

" Der Magjstrat

Diehl

Oberbﬂrgermeister%—



300120 | .  05.05.04
: , - ’ : & 34 02 uh-ri

Telefax: 39 55
05/40/04/38 o

Landed'lauma?sdf—\m.‘?x-ﬂ.“,._ : ;"""’_mt
b M UU

’s
. s b et 1 4«" ?!“
& § aive

1 2t b ‘-w“qa‘nf
NS e | aonads 1
4004 JADOAN0 §40041Y Jauines g o e
b.R, mit Frist: Eilt 2.d.A.

‘/

4002 ~ Hefrn Debus

Schu!erbeforderungskosten geplante Anderung zum Schul}ahr 2004/2005/

Gegen die geplante Anderung bei der Ubernahme von Schulerbeforderungskosten bestehen_‘ -

aus rechtlicher Sicht keine Bedenken. Das geplante Verfahren wird den gesetzlichen Anfor-
derungen des § 161 HSchG gerecht, denn die Pflicht des Schultragers geht nicht tber die
Erstattung der Beférderungskosten hmaus ein Anspruch auf die Aushandlgung einer Fahr-

karte besteht nicht.

Wenn s&ch anspruchsberechtagte Eltern dafur entsche:den die: Schu!erjahreskarte Zu erwer-
ben, kdnnen sie aufgrund der damit verbundenen Leistungen vom Schultrager nicht die volle
Kostentbernahme firr diese Fahrkarte beanspruchen. Sichergestellt werden muss: durch den
Schultrager nur die Beforderung an Schulbesuchstagen Wenn die Eltern sich fur eine
Schiilerjahreskarte entschieden haben, bestehen keine Bedenken, den vom Schultrager zu
ubernehmenden Kostenanteil monatlich zu zahlen. Die Eltern soliten aber vorsorglich darauf
hingewiesen werden, dass sie das Risiko des Wegfalls der Anspruchsberechtlgung wéahrend
eines Schuljahres durch Schulwechsel oder Umzug selbst tragen, da sie die Abonnements-
verpflichtung gegeniiber ESWE unabhéngig von dem Anspruch auf Ubernahme der Beforde-

rungskosten emgehen

Auch die Méglichkeit, dass Eltern die Ausgabe fur die Schulerjahreskarte nicht tatigen wol-
len, wurde beriicksichtigt. Diese Eltern haben nach wie vor die Méglichkeit der nachtragh-
chen Abrechnung gegen Vorlage der Fahrausweise. Ob der Schultrager auf die zu erwarten-
den Kosten eine monatliche Vorauszahlung leistet oder den Gesamtbetrag nachtraghch er-

: .. stattet, ist nur eine Frage der techmschen Abwicklung, die. auch jederze:t wieder geandert .

werden kann. ‘

. InnAuftrag

Uhmann >

o

.
7

Y R



